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Anotace

Jednou z nejdůležitějších povrchových úprav hliníku a jeho slitin je zatím

anodická oxidace povrchu. Touto povrchovou úpravou lze získat funkčních vlastností

povrchu i zlepšit korozní odolnost těchto kovů. Pro řadu různých funkčních požadavků,

které lze jen obtížně splnit klasickými technologiemi anodické oxidace je potřebné

vyvíjet a objevovat nové technologie s vyššími parametry ochrany povrchů a to

především v oblasti otěruvzdornosti i žáruvzdornosti. Tato práce se proto zabývá tvorbou

funkčního vícevrstvého duplexního systému. Zaměřuje se především na celkové

propojení anodické oxidace a nátěrových hmot.
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anodická oxidace, duplexní systém, nátěrová hmota, zkoušky přilnavosti

Annotation

One of the most important surface treatments of aluminum and its alloys is the

anodic surface oxidation. This surface treatment can provide functional surface properties

and improve the corrosion resistance of these metals. It is necessary to develop and

discover new technologies with higher surface protection parameters. Especially in the

areas of abrasion resistance and heat resistance for a number of different functional

requirements, which are difficult to meet with classical anodic oxidation technologies.

This work therefore deals with the creation of a functional multilayer duplex system. It

focuses mainly on the overall interconnection of anodic oxidation and paints.
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1 Úvod

1.1 Hliník

Hliník je třetím nejrozšířenějším prvkem a prvním nejrozšířenějším kovem na

Zemi. Tvoří celkově až 9 % zemské kůry. Jedná se o lehký kov s řadou dalších fyzikálních

a chemických vlastností. Má široké využití v elektrotechnice i spotřebním průmyslu. Ve

formě slitin v automobilovém a leteckém průmyslu. K zásadním specifikům patří dobré

mechanické a technologické vlastnosti a možnosti. Především dostatečná pevnost, dobrá

tvářitelnost a svařitelnost. Důležitá je i jeho korozní odolnost. [1, 29]

1.1.1 Fyzikální vlastnosti hliníku

Čistý hliník je stříbrolesklý, na vzduchu stálý kov. Má plošně středěnou kubickou

mřížku K12. V důsledku toho má hliník i jeho slitiny dobré plastické vlastnosti. A to jak

za studena, tak za tepla. Hliník je slabě paramagnetický, tepelná a elektrická vodivost

hliníku je velice dobrá. Čistý hliník má malou mez pevnosti. K dalším důležitým

fyzikálním vlastnostem hliníku patří jeho hustota, při 20°C 2,7 g/cm3. Porovnání

s nízkouhlíkovými oceli je následující. [1, 30]

Tab. 1 Porovnání vlastností hliníku s nízkouhlíkovými oceli [30]

Vlastnosti Hliník
Nízkouhlíkové
oceli

měrná hmotnost při 20 °C (kg.m-3) 2699 7850
při teplotě tavení (kg.m-3) 2380 7000
teplota tavení (°C) 660 1530
tepelná vodivost (J.cm-1.s-1.°C-1) 2,1 0,46
tepelná roztažnost (°C-1 . 10-6) 23,8 12
elektrická vodivost (S) 35 8
pevnost (Mpa) 70 - 100 300 - 400
tažnost (%) 30 - 40 30 - 35

Základní důležité aplikace fyzikální metalurgie u hliníku a jeho slitinách spočívají

ve využití a znalosti chemického složení, tepelného zpracování, tváření. Hliník ve formě

slitin, tedy vhodnou změnou jeho chemických vlastností nabývá zlepšených vlastností.

Správným poměrem legujících látek jsme schopni zajistit změnu pevnostních, korozních,

slévárenských, vodivostních a dalších vlastností. Obecně mají slitiny hliníku malou

měrnou váhu s dobrými mechanickými vlastnostmi. [30, 12]
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1.2 Rozdělení hliníku a jeho slitin

1. Dle chemického složení (legováním, nejčastěji mědí, křemíkem, hořčíkem nebo

zinkem)

2. Dle způsobu zpracování (na slitiny ke tváření či odlévání)

3. Dle odolnosti proti chemickým vlivům (využití v chemickém průmyslu, zvýšení

odolnosti proti chemikáliím)

4. Dle schopnosti k tepelnému zpracování

Důležitou změnou fyzikálních vlastností dochází při použití tepelného

zpracování. Značný praktický význam má precipitační zpevnění - vytvrzování. Proces

vytvrzování se skládá ze tří etap. První je rozpouštěcí žíhání, tím rozumíme ohřev a výdrž

na teplotě dle fázového diagramu slitiny. Druhou fází je rychlé ochlazení, kde dochází

k vzniku přesyceného tuhého roztoku. K ochlazování se využívá růžných médií, dle

velikosti součásti. Třetí fází je samotné vytvrzování, někdy nazývané stárnutí. Zde

dochází k rozpadu přesyceného tuhého roztoku. Výsledkem je pnutí v mřížce hliníku

a zvýšení tvrdosti hliníku. Ne všechny slitiny Al jsou vytvrditelné. [1, 9]

Obr. 1 Rozdělení vytvrditelných a nevytvrditelných slitin[9]
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1.3 Historie

Hliník je neželezný kov, který je lidstvu známý k poměru k ostatním kovům

poměrně velmi krátkou dobu. Izolovat hliník se poprvé podařilo dánskému chemikovi

Hansu Chrisitanovi Oerstedovi v roce 1825. Výroba byla ale na tehdejší poměry velice

nákladná, proto se k průmyslovému rozvoji výroby přistoupilo až roku 1854, kdy

francouzský chemik Henry Etiene Sainte - Claire Deville vynalezl způsob, jak

průmyslovým způsobem vyrábět hliník levnějším způsobem. Cena výroby hliníku klesla

a nic již dále nebránilo v cestě průmyslového využívání tohoto kovu.

K velkému vzrůstu průmyslového zpracovaní hliníku došlo ve 70. letech čemuž

napomohlo tomu využití ve vojenském průmyslu. Oživení ekonomiky na začátku 50. let

přichází znovu s rostoucím trendem výroby. S koncem 50. let dochází k exponenciálním

růstu výroby hliníku. Od roku 1953 se hliník vyrábí i na území tehdejšího

Československa. [1, 21]

1.4 Současnost

Hliník je v neželezný kov, v současnosti s největší produkcí na světě. Rychle

rostoucí spotřebu a výrobu hliníku možno vysvětlit jeho vhodnými fyzikálními,

chemickými, mechanickými, technologickými. V neposlední řadě i jeho dostupností

a cenou. Hliníkový materiál vhodně nahrazuje například měď v elektrotechnice nebo nikl

v chemickém a potravinářském průmyslu. Hliník představuje především důležité

postavení ve konstrukci dopravních prostředků, stavebnictví, letectví i kosmickém

průmyslu. Postupně se uplatnil téměř ve všech průmyslových odvětvích. [1,21]

Obr. 2 Vývoj produkce hliníku [1]
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1.5 Bauxit

Základní surovinou při výrobě hliníku jsou rudy které obsahují vysoké procento

oxidu hlinitého. Těch je celá řada, patří mezi ně například korund, diaspor, boehmit,

spinel, gibbsit či andaluzit nebo kaolinit. Nejvýznamnější ekonomicky využitelnou rudou

pro výrobu hliníku je ale bauxit.

Bauxit není přímo specifikovaným minerálem, ale horninou skládající se

z hydratovaných oxidů hliníku. A to zejména gibbsitu, diasporu a boehmitu. Název bauxit

hornině prosadil P. Berthier, geolog, který analyzoval jílovité horniny z naleziště Le Baux

ve Francii s následujícím složením.

Tab. 2 Složení Bauxitových hornin [1]

Prvek Al2O3 Fe2O3 H2O

Složení v % 52 27 20,4

Horniny jejichž chemické složení je tomuto srovnatelné proto jsou nazývány

bauxitem.

V současnosti těžbou bauxitu dominuje několik zemí. Jsou jimi Austrálie,

Jamajka, Čína, Guinea, Brazílie, Indie a Venezuela. Dle zeměpisného umístění těchto

států je patrné, že největší naleziště se nacházejí poblíž rovníku, jejich zásoby zde

představují dle odhadu kolem 86% celkové množství bauxitů. Do budoucna se

předpokládá, že těžba bauxitu a výroba oxidu hlinitého se v těchto státech bude i nadále

zvyšovat. [1]
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Obr. 3 Porovnání světové produkce bauxitu [1]

1.6 Výroba čistého hliníku

Výroba se skládá ze tří základních etap:

1. získání čistého Al203

2. výroba surového hliníku

3. při potřebě vyšší koncentrace (než 99,5 %) elektrolytická rafinace [1, 9]

1.6.1 Získání čistého Al203

V současnosti se k výrobě oxidu hlinitého, jakožto před produktu čistého hliníku


[…]


3 2
2 3 2
3 3 0 - 1
4 3 2
5

Tvrdý

2 0 - 1
6 2 1

7 3 0
8 3 1
9 PEO - 2.

typ
3 0

10 3 0
11

PEO - 1.
typ

3 3
12 3 X
13 3 X
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Obr. 28 Výbrus dekorativním eloxováním (200x zvětšeno)

Obr. 29 Výbrus dekorativním eloxováním (500x zvětšeno)
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Obr. 30 Výbrus tvrdým eloxováním (200x zvětšeno)

Obr. 31 Výbrus tvrdým eloxováním (500x zvětšeno)
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Obr. 32 Výbrus vrstvou PEO Typ 2 (200x zvětšeno)

Obr. 33 Výbrus vrstvou PEO Typ 2 (500x zvětšeno)
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Obr. 34 Výbrus vrstvou PEO Typ 1 (200x zvětšeno)

Obr. 35 Výbrus vrstvou PEO Typ 1 (500x zvětšeno)
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8 Diskuze
Byly provedeny série odtrhových zkoušek následované mřížkovým testem.

Prvním testem odtrhových zkoušek bylo zjištěno, že adheze eloxované vrstvy k NH není

dokonalá a přilepené panenky se odtrhují ve svrchní vrstvě této NH. Výsledkem lze

usuzovat, že se svrchní vrstva NH narušila, buď při procesu odmaštění nebo samotné

lepidlo povrch lehce naleptalo.

Proto byla provedena další série odtrhových zkoušek ale s využitím pouhého

oplachu bez odmaštění a panenky byly přilepeny za pomocí dvousložkového

strukturálního lepidla. Výsledky se s pozměněným technologickým postupem výrazně

změnily.

Bylo zjištěno, že největší potřebnou sílu k odtrhům je zapotřebí u vzorků

vyrobených metodou PEO. U té́ byly taktéž̌ naměřeny největší hodnoty drsnosti

a tloušťky eloxované vrstvy. U dalších vzorků docházelo ke snížení potřebné odtrhové

síly. Dalšími vzorky byly ty vytvořené tvrdým eloxováním. Tyto disponovaly také vyšší

tloušťkou.

Následovaly vzorky pokryté vrstvou dekorativního eloxování. U té se vícekrát

projevily zhoršené adhezní schopnosti. Zlomy v odtrzích se nacházely i na rozmezí NH

a eloxované vrstvy. Mřížkový test naměřené hodnoty z odtrhových zkoušek potvrdil.

Je potřeba zhodnotit také 2 typy vzorků eloxované metodou PEO, na prvním typu

docházelo vzhledem k malým tloušťkám eloxu ke zhoršeným výsledkům. Na jednom

vzoru se NH odloupla až ze 60 % odtrhové plochy. Tedy PEO typ 2 disponoval zcela

odlišnými vlastnostmi, od toho se také odvíjeli získané hodnoty.

Bylo by krátkozraké tvrdit, že získané výsledky jsou exaktní. Souvislost

soudržnosti NH s typem eloxování je ale značná.
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9 Závěr
Práce měla za cíl navrhnout a ověřit metodiku porovnání rozdílných technologií

eloxování vzhledem k přilnavosti následných nátěrových systémů. K porovnání

technologií byly využity adhezní zkoušky. Především technologie odtrhových zkoušek

a mřížkových testů.

Z výsledků zkoušek přilnavosti je patrné, že duplexní systém je vhodné aplikovat

především na anodické oxidace s větší tloušťkou. U těchto vzorků nastává lepší zakotvení

NH. Proto dosahují při měření přilnavosti lepších výsledků než vzorky s tloušťkou menší.

K adhezním zkouškám byly provedeny také profilometrické záznamy, měření tloušťky

vrstev a metalografické snímky, které potvrzují výsledky zkoušek adhezních.

Porovnáním jednotlivých technologií vyplynulo, že dobrou adhezní schopnost

mají vzorky s tvrdou anodickou oxidací. Ještě lepší adhezní schopnosti mají ale vzorky

s anodickou oxidací plasmatickou (PEO). Horší adhezní schopnosti poté mají vzorky

s dekorativním eloxováním, u kterých došlo vícekrát k odtržení samotné NH.
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11 Seznam chemických názvů prvků, látek a
zkratek

HF kyselina fluorovodíková

HNO3 kyselina dusičná

NaOH hydroxid sodný

Al2O3 oxid hlinitý

Na3AlF6 hexafluorohlinitan sodný (kryolit)

Na2O oxid sodný

CaO oxid vápenatý

TiO2 oxid titaničitý

Fe203 oxid železitý

Al(OH)3 hydroxid hlinitý

H2O voda

NaAlO2 hlinitan sodný

Ca(OH)2 hydroxid vápenatý

Fe železo

P fosfor

V vanad

Si křemík

PEO plasma electrolytic oxidation = plasmatická anodická oxidace

NH nátěrová hmota
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12 Seznam jednotek
s jednotka času - 1s = jedna sekunda

min jednotka času -1 min = 60 s

h jednotka času - 1 h = 60 min

°C jednotka teploty ve stupních Celsia - 1° C = stupeň Celsia

K jednotka teploty ve stupních Kelvina - 0 °C = 273,15 K

mg jednotka hmotnosti - 1mg = jeden miligram

g jednotka hmotnosti - 1 gram = 1000 mg

kg jednotka hmotnosti - 1 kg = 1000 g

t jednotka hmotnosti - 1 t = 1000 kg

ml jednotka objemu - 1 ml = jeden mililitr

l jednotka objemu - 1 l = 1000 ml

A jednotka elektrického proudu - 1 A = jeden ampér

m jednotka délky - 1 m = jeden metr

µm jednotka délky - 1 m = 1 ∗ 10& µm

dm2 jednotka plochy (užívaná v galvanotechnice)

HV jednotka tvrdosti dle Vickerse

V jednotka elektrického napětí - 1 V = jeden volt
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