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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Anodická oxidace jako předúprava povrchu pro tvorbu funkčních duplexních
systémů

Jméno autora: Ondřej Vach
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie Ú12133
Oponent práce: Ing. Vratislav Hlaváček, CSc.
Pracoviště oponenta práce: SVÚM a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání bakalářské práce patří mezi náročnější s ohledem na plasmovou elektrolytickou oxidaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce zcela splnila očekávané požadavky a cíle. Posluchač projevil aktivní přístup a dovedl se vypořádat
s problémy vzniklými v průběhu jejího řešení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení.
Provedl rozbor sledované problematiky, zabýval se teorií a porovnáním technologií anodické oxidace hliníkových slitin.
Zároveň vyhodnotil výsledky svých experimentů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Bakalářská práce je zpracována na dobré odborné úrovni. Zvláště bych chtěl vyzdvihnout tu část práce, kde je podrobně
zpracována plasmová elektrolytická oxidace. Provedené experimenty jsou rozsáhlé a kvalitně provedené.
K odborné úrovni práce uvádím následující připomínky:
- Kap. 1.1.1 Fyzikální vlastnosti hliníku - Pro 1 veličinu jsou uvedeny 3 názvy - měrná hmotnost, hustota, měrná váha.
- Kap. 1.2 Rozdělení hliníku a jeho slitin - Na obr. 1 je staré označování Al-slitin.
- Kapitola 2.1 Mechanické povrchové úpravy - Chybí zmínka o tryskání suchým ledem.
- Kap. 5.1 Aplikace nátěrových systémů – Není zmíněna metoda „dip-spin“.
- Kap. 6 Tribologické zkoušky - Byl zvolen nevhodný název kapitoly.
- Kap. 6.2 Měření tloušťky NH - Bylo by vhodné uvést destruktivní metodu „ kalotest“.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Název bakalářské práce není úplný, chybí v něm slovo „povrchu“ oproti zadání.
Bakalářská práce je uspořádána do dvou hlavních částí - teoretické a experimentální. V teoretické části se student zbytečně
podrobně zabýval výrobou hliníku.
Po formální stránce je práce v pořádku včetně její úpravy. Nečekaně je však uveden seznam jednotek. Místo něj by měl být
uveden seznam fyzikálních veličin s jejich jednotkami.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student se snažil využít pro svoji práci poznatky z odborné literatury včetně cizojazyčné. Citace v textu jsou prováděny
poměrně důsledně. Bibliografické citace nejsou plně v souladu s ČSN ISO 690. V seznamu použité literatury jsou neúplné
údaje, dále by bylo vhodnější abecední uspořádání autorů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky bakalářské práce jsou využitelné v praxi. Student aktivně přistoupil k jejímu vypracování. Projevil v ní velkou
experimentální zručnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení bakalářské práce bylo ovlivněno náročností zadání, aktivním přístupem studenta k jejímu řešení,
ale také určitými nedostatky, vyjádřenými v připomínkách k práci.
Při obhajobě bakalářské práce by měl student zodpovědět před komisí následující dotazy:

1) Normované označování hliníkových slitin
2) Měření tloušťky povlaků metodou „kalotest“
3) Použití PTFE v anodické oxidaci hliníkových slitin

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 16.8.2019

Podpis: